
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapování herpetofauny v Přírodním parku Želechovické 

paseky 2012 
 

 

 

Úvod: 

Mapovali jsme výskyt plazů v PPr Želechovické paseky, který se nachází na území města Zlína a má 

rozlohu cca 1000 ha. Přírodní park byl městem vyhlášen v roce 2001 a zatím zde nebyl proveden 

komplexní zoologický průzkum. Toto mapování je součástí našich aktivit v Přírodním parku 

Želechovické paseky. 

 

Metodika: 

Mapování jsme prováděli  ve dnech 15.5., 23.5., 13.6., 29.6. a  12.7. 2012 od 10:00 – 15:00 hodin. 

Průzkum jsme prováděli pochůzkou v lokalitě přes většinu druhů biotopů a při zahlédnutí nějakého 

jedince důkladnějším prozkoumáním lokality. Jedince, které jsme pozorovali, patří k běžným druhům a 

nebyl problém s jejich vizuálním určením.  

 

Výsledky mapování: 

Získali jsme základní přehled o výskytu jednotlivých druhů plazů v PPr Želechovické paseky. Při 

mapování jsme využili i informace o výskytu plazů od místních obyvatel, která jsme v terénu ověřovali. 

Pozorovali jsme 4 druhy, z nichž za pozornost stojí výskyt užovky hladké. Výskyt tohoto druhu jsme 

zaznamenali i v roce 2007. Výskyt ostatních druhů plazů (ještěrky obecné, slepýše křehkého a užovky 

obojkové) je celoplošný ve většině příznivých biotopů. 

Místa jednotlivých pozorování jsou orientačně zaznamenána na přiložené mapě. 

 

Přehled pozorovaných jedinců: 
Český 

název 

Latinský 

název 

Počet 

jed. 

Datum 

poz. 

Lokalita a její popis: 

Přírodní park Želechovické paseky 

Obec/kraj Autor 

pozorování 

poznámka 

Ještěrka 

obecná 

Lacerta 

agilis 

1 15.5. Východní svah u polní cesty na levé straně 

Obůrku v místní části Želechovické paseky 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 
 

  1 15.5. Jižní okraj lesa u ul. Paseky Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 

  1 15.5. Jižní svah údolí, 400m nad ul. Pasecká Želechovice nad 
Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 



 
  2 15.5. Silnice směr Želechovice, Vavrušky – 

pasekářská stavení, severní hranice PPr 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov 2x ♀ 
 

  1 15.5. SV okraj remízku s jižním sklonem u cesty, 

1km nad areálem zem. družstva 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 

  1 15.5. Jihovýchodní svah rumiště, bývalé skládky 

u cesty, 350m JZ od areálu zem. družstva 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 

        

  1 23.5. Osada Láze, u plotu zahrádky Zlín, Jaroslavice / 
Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 
 

  1 23.5. Okraj místní asfalt. cesty, J směrem 700m 

od autobus. zastávky Želechovské paseky 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 
 

  1 23.5. V sadu za stavením č.p.103, J směrem 
850m od autobus. zastávky Želechovské 

paseky 

Želechovice nad 
Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 

  2 23.5. 1 kousek na hromadě kamení u stavení č.p. 

89, 2.jedinec v sadu za stavením, J směrem 
1100m od autobus. zastávky Želechovské 

paseky 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♂, ♀ 
 

  1 23.5. U hájenky, Vidovy, Želechovické paseky Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 
 

  1 23.5. JV roh pozemku stavení č.p. 59, 

Želechovické paseky 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 
 

        

  1 13.6. Jižní svah, 100m nad osadou Láze, okraj 
polní cesty 

Zlín, Jaroslavice / 
Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 
 

  1 13.6. Jižní svah, 400m nad osadou Láze, okraj 

polní cesty 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 
 

  1 13.6. Jaroslavické paseky, Průkop, za stavením 

čp. 48  

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 

  1 13.6. U plotu zahrádky stavení č.p. 87 Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 

  1 13.6. Polní cesta pod Průkopem, Kudlovské 

paseky 

Zlín, Kudlov / Zlínský 

kraj 

M. Davidov ♂ 

  1 13.6. Jižní svah remízku u polní cesty, J od 

Průkopu 

Zlín, Kudlov / Zlínský 

kraj 

M. Davidov ♂ 

  1 13.6. Břeh polní cesty v severním svahu, 200m 

nad osadou Láze, 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov ♂ 

        

  1 29.6. Břeh polní cesty u stavení č.p. 127, 
Kudlovské paseky 

Zlín, Kudlov / Zlínský 
kraj 

M. Davidov ♂ 

  1 29.6. Břeh polní cesty u stavení č.p. 43, 

Kudlovské paseky 

Zlín, Kudlov / Zlínský 

kraj 

M. Davidov ♀ 

  2 29.6. Zahrada a hromada kamení u rekreačních 
stavení v J svahu, 100m J od Průkopu 

Zlín, Kudlov / Zlínský 
kraj 

M. Davidov ♂, ♀ 
 

  1 29.6. V sadu u stavení č.p.95, Jaroslavické 

paseky 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov ♀ 

        

Slepýš 

křehký 

Anguis 

fragilis 

1 15.5. Levá strana bezejmenného levostranného 
přítoku Obůrku, u stavení č.p. 203 

Želechovice nad 
Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 15.5. Mez polní cesty, 200m nad ul. Pasecká Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 15.5. Jihovýchodní svah rumiště, bývalé skládky 

u cesty, 350m JZ od areálu zem. družstva 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 23.5. Polní cesta z osady Láze do Želechovic Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov mrtvý 

jedinec 

  1 23.5. Pod kusem plechu na kraji políčka. Polní 
cesta z osady Láze do Želechovic 

Želechovice nad 
Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 23.5. Suchá tráva u plotu vodárenského objektu. 

Levý břeh Vidovky. 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 23.5. U stodoly patřící ke stavení č.p. 89 Želechovice nad 
Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 23.5. Mez polní cesty u stavení č.p. 59, 

Želechovické paseky 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

        

  1 13.6. U opuštěného stavení v J svahu 300m nad 

osadou Láze 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 13.6. Zbořená stodola u stavení č.p. 67, 

Jaroslavické paseky 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 13.6. Polní cesta pod Průkopem, Jaroslavické 

paseky 

Zlín, Kudlov / Zlínský 

kraj 

M. Davidov  

  1 13.6. u polní cesty, 200m J od Průkopu Zlín, Kudlov / Zlínský 

kraj 

M. Davidov  

  1 13.6. S okraj lesa u stavení č.p. 60, Želechovické 

paseky 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

        

  1 29.6. U polní cesty blízko stavení č.p. 43, 
Kudlovské paseky 

Zlín, Kudlov / Zlínský 
kraj 

M. Davidov  

  1 29.6. V blízkosti stavení č.p. 59, Jaroslavické 

paseky, osada Láze 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov  

        



Užovka 

obojková 

Natrix 

natrix 

1 23.5. Ovocný sad u potoka v osadě Láze Jaroslavice, Zlín / 
Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 23.5. Zarostlý pravý břeh bezejmenného 

levostranného přítoku Obůrku, 700m JJZ od  

autobus. zastávky Želechovské paseky  

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 23.5. Mokřad bezejmenného levostranného 

přítoku Obůrku, 300m JV od osady Láze 

Želechovice nad 

Dřevnicí / Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 13.6. J svah 100m nad osadou Láze, okraj polní 
cesty 

Jaroslavice, Zlín / 
Zlínský kraj 

M. Davidov  

  1 13.6. Nepokosený P břeh bezejmenného potoka J 

400m od ul. Průkop 

Zlín, Kudlov / Zlínský 

kraj 

M. Davidov  

        

  1 29.6. Mokřad bezejmenného levostranného 
přítoku Obůrku, 300m Z od osady Láze 

Jaroslavice, Zlín / 
Zlínský kraj 

M. Davidov  

        

Užovka 

hladká 

Coronella 

austriaca 

1 29.6. V blízkosti stavení č.p. 59, Jaroslavické 

paseky, osada Láze 

Zlín, Jaroslavice / 

Zlínský kraj 

M. Davidov  

        

 

 

Příloha: 

1. mapa s výskytem sledovaných druhů 

2. mapa mapovacích tras 

 

 

 

Dne 13.11.2012 

 

 

Martin Davidov       

 

 

 

 
Podpořeno z Programu Švýcarsko-České spolupráce.  
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union 

 


